sistit: aliud uero secundū quod florem nuncupat, quod dum uinum feruet supernatat, sed postea ad faeces subfidit: tertium, aqueum, quod toti uino permixtum est, hoc primario potissimumque feruet: quarum praefer hęc est ipsum reuera uinum. Ostensum uero etiam est, quod tum in oleo, tum in lacte, tum in alijs omnibus succis eadem sit recrementorum natura, multoque magis in totis plantis, metallicisque omnibus. Quae memoria tenentes nunc tempus est de medicamentis omnibus considerare. Ac primum omnium cauendum est, ne nobis quoque quod plerisque omnibus qui talia scrutantur, accidat. Nam quasi omnia simularum forent partium, ita differunt, nec concedunt neque uinum, neque oleum, neque reliquorum ullum ex diuersis facultate partibus consistere: immo multo magis mirantur, si de aceto audeamus dicere, ipsum ingenitū uini caliditatem perdidisse, ceterum ex putredine aliam adeptum: cuius sanē sententia est tum Aristoteles tum Theophrastus. Nam uinosa uini partes, dum ipsum in acetum transit, refrigerantur: at aqueum recrementum putrescens adicitiam caliditatem obtinet, uelut cetera omnia quae putrescunt: itaque acetum quiddam ex contrariae facultatis partibus compositum, partim refrigerantibus, partim calidis, sicuti ustorum lignorum omnes cineres. Etenim in illis aliquid uelut fomes quidam igneus per exiguas partes dispersum est, quod & ualde calidum est: reliquum omne tum terream est, tum frigidum. Idcirco cum cinis aqua maceratur, ac per rariusecula quaedam corpora modice coatur, fit ut calidæ quædam partes uanā ferantur: reliquum quod est, frigidum est, nempe quod igneas suas particulas in aquam deposuerit. Vocant eam aquam homines graece *uolay*, latine lixiuū: idque proportione quadam aquae marinae, et mirrae dispositionis, generationis & facultatis ergo respondet: illa enim ex aqua saleque constant: at aqua quae cinerem abluunt, tum ex ipsa, tum ex partibus quas secum rapuit, composita, hoc pacto efficit nominatam *uolay*, id est, lixiuū: quod nisi antea scias ex aqua ac fuliginolis cineris partibus effectum, forsitan simplex et incompositum esse corpus existimes. Eiusmodi quiddam in aceto nobis euenit. Nam cum nequeamus sensu cernere ipsius generationem, rationi diffidimus. Ceterum si nihil aliud, saltem considerantes omphacis cum eo differentiam, aequum esse credere sciemus, quod non acidus modo, sed & acris quidam alius ei permixtus sit sapor: quam obrem perfecte omphacis succus refrigerat, hinc est quod summe ardoris profit, siue ori uentris impositum, siue totis hypochondrijs, siue culibet alij quod refrigerare libeat. Secus uero habet acetum: nec enim ad unguem unum est, neque tantum acidum, sed & acris alius quidam ei sapor permixtus est. Itaque quod tantum est acidum, quicquid id fuerit, plane frigidum est, siue pirum, siue malum, siue acinus uuae, siue rubi, siue ipsius mori, siue rhoëas fructus, hoc est mala punica, siue quibus alius tum fructus, tum succus, tum planta; ut oxylapathum, & oxalis, quam eandem oxidat

Galen.

A quoque nominant. Quippe si gustati uehemens atque manifesta illi ineffe aciditas apparet, nec quicquam prae se ferat acrimoniam, omnino hunc succum refrigerantē reperies: quin cōfidenter utitor, siue ad ardores uti consilium est, hypochondrijs imposito, siue ad erysipelas, siue ad alium affectum calidum. Similiter quoque frigidus affectus ab eo omnes palam ledi cōperies. Porro ubi mista tibi qualitas appareat cum acrimonia, cōsiciendum est caliditatem quoque inesse. Sin iūcta sit adstrictio, aliud est frigiditatis genus: nā acidā frigiditatis tenuissimum est partium, at adstringens crassarum.

Quomodo exerceri oporteat in agnosenda cuiusque saporis facultate. Cap. 3

Sed horum paulo post probationes afferemus in medium. At quod prius consilium dari oportet ijs qui talia absque sophistica arrogantia, immo unius ueritatis gratia scrutantur, id nunc tempus est exponere: nempe quod non solatione exerceri per eas methodos logicas, ad quas nunquam hortari desino, quasque in demonstrationū cōmentarijs tradidi, sed etiam gustandi exercere sensum in saporibus oporteat, principioque in ijs exquirendis sollicitos esse, quae unā quampiam habeat qualitatē manifestissimam: ut si acrimoniam cogitatione cōplecti clare uelis, id in alio, capis, & quae ipsi similia sunt, efficies assidue gustando, plurimumque dentibus mandendo, tum in longo usupassiois existentis sensum memoriae diligenter mandando atque insigendo: Sin adstrictioem, in galla, rho, & similibus: Si uero amaritatem, nitri fellisque gustu: Si autem dulcedinem, gustu siraē & mellis. Ad haec siue *αρωγ*, hoc est quod qualitatis sit expers, siue qualitate quod ad sensum attingat, medium uoles comprehendere, aquam gustare iubeo, ac diligenter memoriae commendare, eamque potissimum quae nullam dictarum praefert qualitatem, neque dulcedinem, neque amaritatem, neque acrimoniam, neque aciditatem: praeter haec quae neque supra modum sit aut calida, aut frigida. Nam hinc exorsus promptus & ad aliorū obscurorum omnium saporum agnitionē peruenies, & ad eorum quos ego quidem dulces, alij uero aqueos appellat: qualis utique est calamorum uiridium, & graminis (agrostem Graeci uocant) ad haec triticū, hordeū, &c; aliorumque multorum quae Theophrastus recenset, inquires an plures sint ponendae dulciū saporum species, an uero in maioris tantum ac minoris inter se differre ratione existimandi sint. Sed de his alibi definiam.

Quod pharmacorum emplastica uocata, cum media sint in caliditate ac frigiditate, terrestria quoque esse, ac sine mordicatione siccare oporteat. Cap. 4

Porro si qualitate praebet sensum aqua plane omnium qualitatis uacua, talem in re sicca inuenias, ea nimirum extra omnem est insignem tum caliditatem, tum frigiditatem, medium quoad fieri queat constitutionem obtinens, aut certe paulum ad frigidius declinās. At si talis cum sit in caloris frigorisque differentia, insuper consistentiam nacta sit siccam, terrestris sit, ac citra morsum deficet, ne-

tom. 5

e cello

cessè est. Appellitant eius generis medicamenta omnia medici emplastica: uelut pleraque exacte lota sunt, Amylū, Pompholyx, Cerussa, lapis hæmatites, Cadmeia, terra Cretensis, Cimolia, Chondrus siue alica, Samius aëter, & suilonum terra, ex emplasticis sunt pharmaciis. Sunt uero ex eis non nulla non terrena solum, sed aquea natura. Quintam quædam non parum in se aeris continent, omnia quidem glutinosa, ac proinde emplastica.

Quod duplex est emplasticorum medicaminum natura. Nam partim terrena sunt atque exacte sicca: partim planè uiscosa ac lenta, sed mista aqua terraque, atque ut plurimum etiam aereocommunitè uero omnia mordicatione uasant. Cap. 5

Duplex siquidem est emplasticorum medicaminum natura, altera exacte terrea & sicca, altera uiscosa quidè omnino, sed ex aqua & terra, & plerunquæ etiã aere mista, sicut oleum dulce. Positū autem retro est, quid dulce uocitè. Ergo hoc ex aëro facta, terrea, aqueaque essentia temperatum est. At ouis albumen ex ipsdem quodammodo, sed magis tamen terrenū oleo est. Quin & quod lactis est caseosum, emplasticum quoque est, & suillus adeps. Nam tauri sanè & hirci pinguitudo acrimoniã & multã, & igneã possidet: bouis item ouisque adeps acris est. Nam taliū animantū pingue ob crassitiẽ adeps appellatur. Sunt enim nõ calidiores tantū, sed & magis terrene suisbus. Porro anseris & gallinacæ calidior est pinguedo & sicciõr quàm suū: quin & subtiliorū partiū, & minimum terrestris, sicut & aurium omnium: quandoquidem & corporis ipsarum substantia non parum habet aeris. Sed de his alibi tractabitur. Quæcūq; ergo pinguedines nondū ulla nactæ sunt acrimoniã, emplasticam & siliñedi poros facultatè obtinent, eamque tanto efficaciorè, quanto sicciõres, magisque terrenæ fuerint. Huiusmodi est cera elota: deponit siquidem & ipsa quam habebat à melle acrimoniã. Satis uero constat, hæc à me non dicta esse de cera quæ natura sua amara est, qualis est pontica. Ex absinthio namque ea amaritudinem obtinet: ac si uel sexcenties eam laueris, prorsum tamen omnem amaritatem haud elueris. Fugiendo uero etiam illa cera est, quæ ex acri & thymoso melle conficitur, cum planè ab omni mordacitate alienum præparare uoles medicamentū. Quocirca ad lauandum idonea est, quæ ex melle facta est tum aquosiore, tum minime mordaci.

Quod adstringentia medicamenta acidãque, licet utraq; qualitate sint frigida, inde tamè diuersa sunt, quod adstringentia terrena sint crassaque, essentia, acidã uero tenuis. Cap. 6

Atque emplastica quidem medicamenta eiusmodi sunt: sed ad acidã adstringentiaque reuertor. Adstringentia certe terrena sunt & crassa corporis consistẽtia, qualitate uero frigida. Acidã autem tenuitate pollent corporis, sed perinde ut adstringentia refrigerant. Vtiq; gemina probatio est, nẽpe ex sensu, quæ ab inductione est: & ex ratione, quæ ex substantia eorū colligitur. Prior autem probatio ea dicitur, quæ uulgo quidè est aperiõr, ceterū ad scientificam demonstrationem minus habet uirium. Arborum fructus quotquot nobis ubi maturuerint

dulces apparèt, nuper enati, acerbis sicciq; sunt consistẽtia, pro sui nimirū parëtis quiscq; natura (ceu quodam aut loco Theophrastus) oliuæ, uuæ, mala punica, mora, palmaria, pira: at progressu tẽporis humidiores redduntur, acquiruntq; ad acerbitatem aciditatẽ, quam sensim exuentes postea dum maturescunt ac perficiuntur, dulces euadunt. Sunt qui nõ in arboribus, sed postea cum decerpti conditiq; aliquandiu fuerint, dulcedinẽ accipiunt. Alij sunt qui non interueniẽte aciditate, sed palam ab acerbitate in dulcedinẽ transeunt, sicut oliuæ. Quin quod calido maturescunt coquuntq; omnes, clarum est: tum quod id ipsum duplex sit: alterum propriū, & cuiq; ingentitū: alterū externum, à sole uidelicet, sed tamen naturæ ipsorum conueniens ac familiare: siquidem meminimus quæ non bis perpetuo proposita sunt elemẽta, & ipsum uti que clare cognorimus. Porro si cum initio acerbis essent, tempore maturescẽtes dulcescunt, sequitur ex calore ipsis prouenire dulcedinẽ, acerbitatẽ uero aciditatemq; constituisse ex frigore. Quoniã autem principio lignosi cum sint (ut & Theophrastus dixit) sicci quoque sunt: simulq; acerbis, uerū affluentis postea humoris copia acidus efficiat: palam est saporẽ acerbum magis esse terrenum, acidum autem magis humidum. Itaque & Plato recte definiit dicens. Quæcunq; partes eiusmodi in succis deferuntur terrestres, ex liquefacta contrahunt atque exiccant humiditas linguæ sensibiles partes: ac si exasperat, acerbæ: sin minus id faciunt, austerae apparent. Recte autè & non præter hæc dicemus, frigidum esse tẽperie saporẽ eiusmodi. Nam si terrenus fuisset duntaxat, emplasticus, non acerbus foret. Iamq; oratio quodammodo ad essentia ipsam transgressa saporum, demonstrationem attingit scientificam. Quippe si ab acerbis sapore manifeste linguã contrahi, siccati, asperariq; cõtingit, ostẽtumq; superiorib. libris est, ab unico frigido cõtahi, cõtstringi densariq; corpora: liquet planè frigidum esse saporẽ acerbum. Quoniã porro inæquabiliter desiccatur (id est em quod exasperat) fuerit sanè omnino etiam terrenus. Siquidem a quibus omnia æquabiliter penetrat atque peruadit, eiq; inseparabile est ac perpetuum, etiam si diuulsus sit, ut rursum uniat: at terreno corpori quod in saporibus defertur, iam antea inest diuulsio, simulq; ut nunquam deinceps facile coeat. Quin si eius re corderis quod utriusque singulatim passiois est proprium, ipsdem idem ipsum subsciberis ac testificabitur. Velox siquidem acidorū saporū transitus in sentientibus partibus fieri conspicitur, acerbiorum aut tardus. Tum acidã quidem in alto magis agere apparèt, in superficie autè acerbã. Hæc itaque omnia crassarū esse partium acerbã indicant, acidã uero tenuium. Multū inter se hæc conueniunt, tum ea quæ à rerū dicta sunt essentia, tum ea quæ per inductionem eorum quæ sensus sunt inuenta. Porro nihilo deterius fuerit, mentionẽ rursum de nominū usu facientes, hæc quoque adijcere, nempe quod utraq; adstringere dicantur, tum quæ acerbã sunt, tum quæ austera, sed in maioris minorisque

ratione inter se differat. Tum quod multæ insunt medicamentis qualitates, nõ diuerfæ tantũ, sed & pugnãtes, atq; interim etiã subcõtrariæ. Id quod retro satis ostensũ est; cæterũ ab eo nunc rursus ordiri necesse est. Nam si gustanti tibi idem acerbum & mordax appareat, id missũ facias medicamentũ iubeo; atq; illud queras, quod absq; mordacitate adstringat. Ac si neq; acidũ appareat, neque dulce, neq; amarũ, sed q̃ fieri maxime possit unam possideat qualitãtẽ a mistiõne alienã, nõpe adstringentem, ita deniq; experiẽtia examinabis: quomodo sapenúmero faciendũ ante proposui. Sin astringit simul ac mordicat, aut aliã quamuis qualitãtẽ seu facultãtẽ adstrictiõis iunctã habeat, frustra est ac superuacaneũ, ubi adstrictiõis actionem explorare consiliũ est, ad experimentũ tale ducere pharmacũ. Incertũ est enim, num ob adstrictiõnẽ, an ob aliã quampiã admistarũ illi qualitãtẽ, an ob utraq; sic in corpore illi applicato egerit. Etenim chalcitis, misy, chalcãthos; fori, æris squama, cum simul adstringant & mordicent; secundum utraq; qualitates in quouis admotorũ corporum actionem exerunt; nec tamen docere nos aperte queunt, an ab adstrictiõne urendi uim habeant, an ab acrimonia. Mittere itaq; illa præstiterit, & multa deinceps alia gustare, syncerã seorsum adstrictiõnẽ intuentem, ac quoad fieri possit per sese existentem: ac ubi tãdem talem quãpiã repereris, ita deniq; medicamentũ iudicare ijs methodis quas supra à me frequenter audiuisi: ut potes si gustãti tibi balaustrum, aut galla, aut citinus, aut hypocyfitis, aut solãnũ, aut glaucium, aut acacia, aut succus rhu, aut id genus aliud exacte quidem esse appareat acerbum, nec ullam manifestã habens aliã qualitãtẽ in hoc iam expẽdere ac diligenter explorare adstrictiõis actionẽ oportet. Porro exploratio ipsa fieri (ut saepe diximus) debet in optima corporum constitutione ad unguẽ sanorum, tum in simplicibus affectibus, seu calidis, seu frigidis, seu humidis, seu siccis. Nã si corpus sanum manifesto refrigerare cernatur, & calidis pro sit affectibus, & euidentem quoque laboranti ipsi frigidã afferat qualitãtẽ: au dendum erit de adstrictiõne, quod refrigeret, pronunciarẽ. Sin cõtrã appareat, sanaq; ab eo corpora incallescant, & calidi affectus exasperẽtur, frigiditq; iuuentur; non refrigerare, sed excalfacere medicamentũ eiusmodi putandum est. Eodem modo de acrisbus fumentum experimẽtum, in capis, alliis; pipere, pyrethro, zinzibere, struthio, helenio, calce. Etenim quemadmodum qui solani succum piperi miscuit, neutrũ satis explorare potest; sic nec quæ à natura sunt mista. Eundem in modum contemplãdum de acida qualitate, de amara, de dulci cense, uehementes nimirum, & quæ quantum licet sola sint in exploratione legẽdo, & experiẽtia uires eorũ scrutando. Quippe quiduis te, quod modo sit aut acerbum, aut austerum, aut amarũ, in experimentum ducere, tanq; in eo acerbãtis, austeritãtis uel amaritãtis facturũ periculum, planẽ absurdũ arbitrõr. Nam si unam duntaxat quali-

Galen.

tatem possideat, idem erit medicamentũ ipsius & qualitãtis experimentum: sin multas, ex omnibus nimirum mistam medicaminũ actionem edet: ex quo unius adhuc eius quæ in iudiciũ ueniebat actiõ obscura & incerta permanet. Itaq; si, ut proposuĩ est, iudicare oporteat, nõ rectẽ senserit qui nihil prorsum pronunciari posse de saporũ facultatibus existimarunt, quicq; aliter iudiciũ in eundem censent. Siquidẽ & de ipsis aliquid asseri potest, nec iudiciũ aliter q̃ nunc est propositum iri cõuenit. Sanẽ si id modo dixissent, planẽ opus non esse saporum consideratione, cum uires medicamentorum experidimus (nam absq; his medicaminũ uires experientia inuenire licet) laude illos potius, q̃ ut iuperatione dignos putarẽ. Verũ ubi tanq; de re necessãria quidẽ illa sed incõprehensibili differunt, bis reprehendendos iudico, tum quod rem non necessariã habeant pro necessariã, tum q̃ consequi eã se posse desperant. Nam facultãtis medicamenti cuiusuis iudiciũ, ab uide citra saporũ dignotionem sola reperitur experientia, cum in modũ habita quem sexcentis iam ante posui. Atq; ego sanẽ nunc, non quasi aliter inueniri quod inuestigãt nõn posset, ad sermõnẽ de saporibus descẽdi, sed partim propter eam quæ ad principia est sequelã, ut uidelicet ostenderẽ, omnia ad elementorum rationes cõsequi, nec quicq; usquã inueniri pugnans; partim uero etiã ut illos coarguerem, qui adstringẽtia omnia excalfacere contendunt. Quinimmo fuerit etiam nonnullus eius ad præsens negociũ usus: sed hæc postea monstrare conabor. At nunc ad rem propositã reuertor; moneoq; & hortor qui ueritãtis sunt amatores, ut ipsimet adstringẽtia omnia degulserint, uti nos fecimus: ac ubi inuenierint aliquo in corpore perfectã adstrictiõnẽ, quoad liceat ab aliarum qualitãtũ mistiõne alienã, tum deniq; experientia expendere tentẽt frigidum sit an calidũ, humidum an siccũ corpus eiusmodi. Sed hoc quisquis capiet, seorsum ipse faciet. Ego uero ut aliquid de mea asserã pronunciemq; experiẽtia fortassis necessarium fuerit, atq; in hoc quidem libro in genere, membratim autẽm in commentarijs sequentibus. Fuerit autẽ generalis de omnibus sermo eiusmodi. Corpus omne adstringẽs, ab alijs, quod sensu animaduerti posset, qualitãtibus syncerum, perpetuo comperi experiẽdo frigidum: quin etiam nõnnulla ex ijs quæ qualitãtibus mista erant, nempe quæ modice dulcicia; aut amara, aut acris, aperte quoq; refrigerãtia reperi, scilicet cum in eis adstringẽtiã refrigerãdiq; facultas ita uincerent, ut alias obscurarent. Eadem ratione acida uniuersã, tum ea quæ simpliciter acida essent, sicut oxalida; & oxylyparthum: tum mistis quoq; alijs qualitãtibus quædam siue dulcibus, siue acris, siue amaris, nihil secius refrigerantia expertus sum, quãlia sunt miala punicã, mala, pruna, uue, mora, ficus, cerasia, ipsumq; adeo acetũ: sed huic, ut supra positum est, permista est quædam acrimonia: fructibus autẽ ijs quos *διπράς* Græci uocant, dulcedi nes quædam & acerbitates; quibusquã uero etiam

tom. 5

e 2 ama-

amaritates quædam obscure ac leues. Tum item a quæ adstringunt pariter, atq; acida sunt, ea omnia quoq; manifestè refrigerare experientiâ cognouit. Sola uero dulcia omnia pro dulcedinis modo protinus etiâ calorè continent. Quocirca eorum quæ admodum dulcia sunt, nullum omnino est frigidum. Fyeriat tamen quædam modice dulcia, itidem frigida, scilicet quando plurima corporis ipsius substantia aquea extiterit, sed nõ adeo tamen frigida, ut id quod ualde acerbũ est, aut acidum, sed sicut alicubi retro diximus de illis quæ tepidũ calorè possident. Porro amara omnia calida sunt, ut bilis, nitru, uina ualde uetusta, ac numerosa seminum copia. Nam & semen, rutæ, potissimũ syluestris; & tordyli & spondyli, melanthij & lupini, magisq; agrestes, orobi, & inter hos potius agrestes, quicq; a secure pelecinus nuncupatus est, reperitur; autè in tritico, amygdalæ quædam, quæ ob id ipsum amara uocantur, & cucumerũ quædam femina, & semen mali medicũ, & ad hæc infinita alia amara apparent gustantibus.

Quod per acerbis saporis exolutione nascatur & austerus sapor, & acidus, & dulcis, ac pinguis. Soluitur autem acerbus sapor, cum frigidus sit & terrensus, aut ex caliditate, aut humectatione, aut simul utraq;. Cap. 7

Sed infra copiosius de amarissimis gemis. Nunc rursum resumpto de astringentibus atq; acidis sermone, conuenienter ei finem imponamus. Ergo austerum q; sit acerbũ exolutũ, sensum ad memoriã reuocare oportet. At quæ sit eius generatio, nunc dicã. Quãdo quidẽ corpus acerbũ terreũ est ac frigidum, tripliciter necessitatio exoluitur: aut incalescens, aut humescens, aut utruq; simul perpetiens. Itaq; si calefeat duntaxat; id nec humidius est nec mollius, sed durũ manens, solam acquirere dulcedinẽ, uel utrobustæ glandes, ac potissimũ quæ uocantur castanæ. Sin tantũ humescat, si quidẽ ea crassarũ sit partũ & aquea humiditas, austerũ eua det; cuiusq; enim saporis uires aquea retũdit ac hebetat humiditas: Si uero aerea, accescit; ostensum nanq; est, frigidũ subtile acidã efficere qualitatẽ. At si pariter & humescat & calefiat, humiditate quidẽ aquea in dulcedinẽ, aerea uero transibit in pinguedinẽ. Perspicuũ ergo hinc iam euasit, quo pacto fructus principio acerbũ cum sint, processu tẽporis quidam planè dulcescãt, quidã acescant, nonnulli fiant austeri, aliqui etiã acerbũ permanẽat, tum quidam etiam pingues reddantur. Et sanè secũdum propositarũ qualitatum misturas uariam sortiuntur mutationem. Acerbus ad extremũ per seuerat fructus ilicis, arbuti, fagi, corni: si quidem frigidus fuscusq;, qualis erat ab initio, permanet, tantũmodo mole increscens, nulla præterea magna accedente alteratione. Nam & arbores ipsæ tum densissimæ sunt, tum siccissimæ, ac frigidissimæ. Acerbus simul & dulcis myrti fructus est, & piri agrestis, ac roboris. Magis tamẽ dulcis q; acerbus fructus castanæ quem nominãt. Tantũ acerbus uitis amineæ tum fructus, tum uinũ, ac quotquot his similia sunt. Austerus unaq; dulcis fructus palmæ, et inter uina surrentinũ, sabinũ, alba-

tes, ut uocant, & quæ eius sicut generis. Solummodo dulce theracũ, & scybeliticũ, & syreum, & alia quæcumq; tum istis conueniunt. Pinguis exactè tum fructus, tum succus oleæ, tum etiã alij omnes ex quibus oleũ cõficitur, sicut rhicini, raphanidis, & ipsa sesama, nucesq;, & amygdala. Nam id genus omnia uetustate prorsum efficiuntur pinguis, quippe in quibus aquea quidẽ excrementitiãq; humiditates digeritur, propria uero à calore natiuo elaboratur atq; exactè concoquitur.

Quod amara ab immodico nascuntur calore, & immodice sint calida: dulcia uero omnia sint calida miti caliditate, quicq; non supra modum nostram exuperet caliditatem. Cap. 8

Quicq; ergo fructus oleosi sunt solummodo, edendo ij sunt & dulces; quibus uero alterascensibus amaror aduenit, ij edũ nõ possunt. Quippe amarũ omne edĩ nequit: taleq; efficitur à caloris excessu, sicuti postea docebimus. Verum dulce omne calidum est, nec immodice calorem nostrũ exuperat: imò sicut aqua calida, cuius cõtactus uoluptati est, maxime ubi fixerimus, hæc tamen uidelicet nos exalfaciens, dum concretas frigore in nobis particulas fundat, nõ tamen soluat aut fecet distrahat uel continũt, ea, inquam, ut summa afficit uoluptate; ac utilissimã est: sic omne eduliũ dulce, calidũ sanè omnino est, sed non tantum calore excedit, ut is lædat, ac molestus sit, sed inter limites se cõtinet fundentis, leuigãtis, ac mollentis. Rursum mihi hic memoriã repete quæ sæpe ante posui, quædã esse quæ una, quædã quæ duabus in se se qualitatib; & agunt & patiuntur, quædã uero estiam totis substantijs suis: quorũ in numero & medicamenta nõ pauca posui, & nutrimenta uniuersa. Horũ duplex esse genus apparet, prout significauit & Theophrastus. Nam quædã prout pinguis, uelut pinguedo: quædã dulcia magis minus uel, uelut fructus omnes quibus uescimur, & carnes, tum herbarum multæ, ac radices, floresq;, & germina. Nam tamet si sunt inter ea quædã acerbã, sicut pira syluestria & corna, omnino tamen dulcedine participant, nisi summe sint acerbã, uelut galla, rhus: uerum ob hæc iam pro medicamentis ijs magis q; pro cibis utimur. Apparent enim quæ citra laborant uulnere, quicq; impleti sunt, & quibus exolutus est stomachus, ea appetere degustare: alioqui si esuriant, contra respicere potius tum acerbã, tum acidã: expetunt autè ac sumunt quæ dulcia sunt & pinguis, hisq; expleri desiderant.

Quod pinguis, atq; adeo quæcumq; nutriunt, ex dulcium sunt genere. Cap. 9

Sanè uero fortassis & pingue ipsum dulce est, & quicquid nutrit, ex genere est dulcium. Euenit autem ad illis nõ abs re, sed secũdum ipsam quam tum fieri potest nutritio substantiã: quippe nutritio est euacuati repletio. Atqui quod euacuati est, familiare erat: quam obrem & quod nutrit, familiare sit necesse est. Porro si familiare & iucundum amicumq; fuerit, protinus etiã ut ad id quod nutritur, modice calidum. Sed in hoc nõ parua est maioris minorisq; ratio: quando nimirum nec ad cibos

cibos accedimus planè secundum naturã affecti. Solum enim corpus eorum qui cibum desiderant, inanitum sit oportet, si exacti futuri sint familiaris ipsorum qualitatis cognitores. Nam si præter id calidiores quæ conueniat aut frigidiores euaserint, seu toto corpore, seu pertinētibus ad linguam ac uentrem locis, non solum quæ nutriant, uerum etiam quæ refrigerent aut exalciat, postulabunt. Proinde sanè cibi quoque illis aliis alij uidentur iucundiores. Nam cum duplex sit genere iucundum: alterum quod impleat id quod euacuatum est, cuiusmodi est nutritiū: alterum quod medeat ut ei quod alteratum est, id quod iam medicamentum est: uenit utique cibis, ubi non modo uacuatibus exhibentur corporibus, sed etiam qualitate aliqua mutatis, ut duobus nominibus delectent, ut cibi scilicet, & ut medicina. Sed ut medicamenta quidem, refrigerant quædam, & exalciando, & exsiccatō, & humectando ex ratione iuuabunt & prouident: Ut nutritiua uero, sola ea quæ cognata sunt, & familiaria totis nutriendorum substantijs. Protinus uero istis ad est, ut cōueniēter scilicet sint, ad ea quæ nutriuntur, calida. Quamobrem nec eduliorum, nec medicamentorum una est animātibus omnibus species. Si quidem pro sua unaqueque familiari substantia simul & affectio ē tum delectantur, tum iuuantur ab utrisque. Sed si hæc sic habent, id quod in cibis minus erit dulce, minus quoque erit calidum: quod dulcius, tanto nimirum erit calidius, quanto uidelicet dulcius. Sin ad immo dicū recidat calorem, nec eiusmodi dulce erit, sed iam amarum apparebit, uelut mel uetustum atque decoctum, itidemque aliorum dulcium unum quodque.

Quod amara dulciatque partim adscitio calore fiant, partim proprio ingenito. Cap. 10

Etenim ut à moderato calore bifariam cuique corpori dulcedo provenit, partim enim sunt proprio & insito calore dulcia, partim uero adscitio: ad eundem modum amara. Alia enim sunt que suapte natura exalciantur per eas quæ temporis spatio eveniunt mutationes: alijs autē id accidit ab acquisitio calore accensis. At de amaris post dicitur. Quæ terum dulcia calore proxime accedunt ad ea quibus apparēt dulcia: sunt autem talia (urante dictum est) bifaria. Quædam proprio calore, ut mel: quædam adscitio, ut sunt omnia quæ ab igne præparantur, ac proinde dum calida sunt, fuuoraria ijs quibus nutritione est opus, apparēt. Porro mustum non suo modo, sed & acquisitio calore dulce esse uidetur. Multum etiam ceu ardoris (Græci *εὐρωβ-εσθουα* uocāt) ut Aristoteles & Theophrastus censere, ex solari calore tū acinus, tum alijs inest fructibus: a quo id quod illis aqueum, ac uelut etiam num semicoctum reliquum est, ad cōcoctionem ducitur conficiturque: ac transmutanti simile redditur. Nam ex quibuscumque pomis si succum exprimas, eum protinus non secus atque mustum feruere deprehēdes: tanto tamē feruoris discrimine, quanta erit unius fructus ab alio in calore diuersitas. Sed ubi iam quod aquosum ac semicoctum erat, transmutatum fuerit, atque cōfectum, & is qui feruo-

Galen.

rem concitabat calor euauerit, iam tum denique que proprie sunt succorum proprietates, syncera cōspiciuntur. Itaque tunc quæ propria uinorum natura sit agnoscitur. Qua in re animū diligenter auerte, ut austera sensim austeritatē deponat. Semper enim quæ inueterantur, ac redinem quandam & dulcedinem adfiscunt: quæ uero prius inerat illis adstrictio, eam tempore abijciunt. Est autem in quibusdam, postque efferbuerint, dulcedo quædam syncera suauis & propria ipsius succi nature: non qualis ante erat, mista scilicet ex proprio atque eo qui circa semicoctum aquosumque excrementum erat feruore. Igitur si confessum est, uinam omnia uetustate fieri calidiora, austera uero primum quidem tempore dulcedinem quandam atque acrimoniam deposita adstrictione acquirere, ac deinde inefcescente acrimonia sensim dulcedinē deponere, ac subinde rursus maiore tempore acris admodum euadere, absidueque amarescere, ac denique ubi crassescere incipiunt, penitus fieri amara: sanè constat dulce austero esse calidius, ac dulcia amarum. Atqui si uerum est, dulcedinem à moderate ratione provenire caloribus, patet adstrictionem à frigido uincere perfici.

Quod & acidi succi ex frigore proueniant. Cap. 11

Porro quod aciditas frigoribus ueniat, & antea ostendimus. Veruntamen, quādo quidem in presenti disputatione de naturali uinorum que temporis spatio fiat alteratione docuimus, non nihil quoque & de non naturali dicamus. Itaque ut uinum acerbum, tempore dulcius primum, mox acrius amariuscque efficitur, denique planè etiam amarum redditur: ad eundem modum quod uelut rigorem perpersum est, acidius protinus reddit, ac si prorsum refrigeretur, penitus acescit. Itemque quod in fructuum collectione, uindemiaque per asiduam pluuiam aliena humiditate impletum fuerit, quodque alio quouis modo humiditatem accepit, leui occasione ea omnia prompte acescunt: contra euenit ijs quæ igni admoventur. Nam & protinus statim, & temporis progressu postea semper dulciora euadunt. Quod si multo etiam tempore durauerint, & ipsa nihilominus quam cætera amarescunt, uideturque id sibi quodammodo secundum naturalem consentaneum esse rationem. Nam si omphax acida est, uia uero dulcis, ac fructibus omnibus maturatio à solari prouenit calore, planum est, imperfectius & frigidius esse quod acidum, perfectius uero & calidius quod dulce fuerit. Cum ergo uinum perfrictione rursus acescat, manifestum est, in eum illud humorem cōuerti, ex quo prouenerat. Diuersis tamen hæctenus uinibus omphacis acetique succus cōstant. quod aceto accedat ex putrido calore acrimonia quædam. Proinde Aristoteles recte dixit acetum proprio quidem uini calore esse frigidum, adscitio calidum. At omphacis succus calorē non habet, ac proinde neque acrimoniam. Accedit uero & in substantiæ tenuitate diuersitas. Si quidem omphacis succo acetum tenuius est: cui rei & sensus adstipulatur. Excellit enim que ab aceto infligitur frigiditas, eam que ab

tom. 5

c 3 om

omphacis succo, uehementia & miffione: imbecillior em̄ est quæ ab omphace fit refrigeratio: cū etiam aliena in se caliditatis ne minimum quidē contineat. At quæ ab aceto proficifcitur, tanto est ualidior, quanto & tenuior: inest uero illi & acrimonia quædam excalfaciens: quæ tamē satis non fit ad superandam ab aciditate proueniētem frigiditatem: uerū quæ transitus modo celeritatem promoueat. Nam quāto calidum frigidum facilius penetrat, tanto acris succus aptior est, qui sensibilitum corporum meatus transeat, quàm acidus. Ita que ille uelut præcedens uia sternit: hic uero haud ita tarde insequitur: quo tēpore sensus perficitur miffus, & qui ægre exponi queat, utpote qui nec planē frigidum esse acetum denunciet: quippe cum in eo ignea quædam percipiatur acrimonia: nec planē calidum. Nam perpetuo quæ ex præcedente fit acrimonia calfactionem frigus ab insequente aciditate occupās, obscurat, protinusq; extinguit: quo fit ut maior multo ex frigore percipiatur sensus, quàm ex calore. Porro si plurimo mellis aceti paulum admisceas, statim & calorem & frigus manifeste percipies. Nam si paulum mellis aceto permisceas, magis frigidum quod fuerit miffum, quàm calidū uidebitur. Sin multo mellis paulum misceas aceti, plus calfacere quàm refrigerare conspicietur: & si pari mole utraq; miscueris, acetum tamen etiam uiribus superare conperies. Quod si, ut est dictum, plus sit multo mellis quàm aceti, æqualia rursum frigus ac calorem in ea miffura conspicias. Multis enim numeris aceti plus ab ijs quæ moderate sunt calida, ad frigiditatem recessit, quàm mel ad caliditatem. Proinde & supra demonstrauimus, fieri nō posse ut uehemens coeat cum dulcedine caliditas: ueteris illud uerbum pulchre dictum est: Vera inter sese omnia cōsentanea esse, ac conuenire. Etenim ad hypochondria ardentia præstantior est succus omphacis q̄ aceti, quod nec uiolentam, ac ferientem habeat frigiditatem; nec eam mordacis admistam caliditatis. Debent enim qui sic laborant, sine uiolentia mitigari, ut est dictum, nec foris ullam adfiscere mordacem aut caliditatem, aut acrimoniam. Atq; hæc quidem iam curandi attingunt methodum, quæ multis in locis huic tractationi cōmunis est. Quare ijs denuo relictis ad propositum reuertamur. Itaque omphacis succus non acidus modo est, sed & acerbus. Nam, ut supra propositum est, omnes propē arborum fructus ortus sui principio, testimonio etiā Theophrasti, gustantibus acerbis sunt: dein ubi humore implentur accedit quidem aciditas, decedit uero acerbitas: haud tamen et quod accedit, & quod amittitur, par est in fructibus omnibus, neq; si speciem, neq; si genus respicias. Etenim inter omphacas aliæ plus acerbitalis, aliæ aciditatis plus obtinent. Sunt & quæ pari portione ambas sortitæ sint: omnes tamen ad refrigerandos ardores non abs re conueniunt: quippe cum non solum quod acidum est frigidum sit, sed & quod acerbum, uelut & ante a nobis dictum est. Recedit sanē & hic rursum oratio ad curandi metho-

adum: quare & rursum ad propositum illam reuertemur. Porro propositū, ut reor, ab initio fuerat, de saporibus omnibus differere: ac nunc quidem ferē de omnibus uerba fecimus: interim tamē orationis affinitate & alia attingere coacti. Nec em̄ de acerbis modo, & austero, & acido iā diximus, sed & persepe de dulci, & amaro, et acri: reliqua tamē quod tota oratio perfecta euadat, adijcienda etiam sunt. atq; in adstringentibus haud ita multum etiā reliquū est, quod non ex iam dictis clarum euadat.

Vnde arbitrati sunt quidam a calore acidum prouenire saporis: rem: Ex eo quod uina nequaquam sortia, uere estateq; mutantur. Cap. 12

At in acidis deesse fortassis etiamnum uideatur, quod eximios quosdam medicos sefellit. Nā eo quod uina inualida, uere atque æstate alterentur atq; acescant, hyeme uero suas seruent qualitates, hinc adeo quibusdā a calore aciditate nasci uisum est. Quorum auget opinionem & quod uehementius motū est, & quod longius aduectum. Talia enim omnia cū infirma fuerint, celerrime acescunt. Quinetiam quidā qui de re rustica scripsere dolia in ædibus ad Aquilonem expositis defodiēda censent: tanquā frigus scilicet qualitatē eorum seruet, mutet autem caliditas. Sanē uero et id sæpe numero ipsa experientia comprobatum constat. Acescunt enim uina quædā prompte, ubi in meridianis & soli expositis locis reposita fuerint. Videorq; dictorum hinc iam orsus solutionem. Etenim quod non omnia caliditate acescant, sed quæ initio tantum frigidiora sunt, nec id ueteri alicui accidat, id nobis ad ueritatem uiam inueniet.

Qua de causa ab externo calore uinum natura frigidum infirmumq; corrumpitur? Quia scilicet res quælibet in propria natura proprio seruat calore, corrumpitur uero ab extrinseca immoderatione, atq; extinguitur. Cap. 13

Quippe causam sermo scrutabit, propter quā uinum natura frigidum atq; inualidum ab extrinseco arguatur calore. Quanquam per uerbum, arguatur, iam dictum, omnes prius dictæ ambiguitates dissoluantur: perfimile enim quid uicinis accidit quæ natura frigidiora aquosioraq; sunt, quale flammis exiguis & imbecillis: quippe si eas ad solem feruidum exponas, aut prorsus obscurari aut dentē etiam extingui conspicias. Sic quoc; si ardentē lucernam aut iuxta flammam uehementem magnamq; deponas, aut ad solem feruidum exponas, marcescere utiq; ac dissipari protinus uidebis. Quinetiā si ualidum uentū facias infirmæ par uaq; flammæ, citius eam extinxeris q̄ inauxeris. Natura enim infirma, ualidum neq; motum, neq; calorem sustinet, uerum ab ijs dissipatur potius q̄ augetur & crescit. Quanquam ex industria multis in locis uina & commouent & transportant, licuti sanē & in solem efferunt, atq; excalfaciunt, ut etiam quædā insuauia fiant, fumū contrahentia qualitate. Apud nos sanē in Asia in tecta ædium æstate omē propē in lagenas transfusum imponūt, postea in edita cubiçula, sub quibus inferne multa flamma luceat, transportant. In summa autē ad meridiem solemq; cellas obuertunt, in quibus & citius ea maturescant, & potui idonea euadant.

Nam quod multo tempore alijs, hoc ijs quæ sic ex calcafa sunt, breuissimo auenit. Porro nihil mirum est, qui de colendis agris memoriae prodiderunt, ob eam quam de sua regione habebat experientiam, audacius atq; inconsiderantius de uinis omnibus definiuisse. At Theophrastus atq; Aristoteles experientiam etiam ulteriorem nacti, & in perferutandis naturæ rationibus exercitiores, ac diligentius omnia distinguentes, cum multa huiusmodi, tum uero de uino nos docuerunt q̄ simile illis atq; corporibus nostris accidat. An non em̄ & ipsa quoq; prout aut robusta sunt, aut infirma ab isdem tum iuari, tum lædi conspiciunt: Etenim ut exercitia ualida, & sol, calida atq; robusta corpora etiam ualidiora efficiunt: profertur autem & digerunt refrigerantq; quæ non sunt eiusmodi: sic uina natura calida motus uelut uentilans, sol excofaciens, flammæq; iuxta ardentes, celerius concoquit. Quæ uero frigidiora sunt & diutiora, eorum arguunt omnia id genus inbecillitatem, celeriusq; perpeti cogit, quæ alioqui post passuræ essent: quippe cum ita comparatum sit, ut res que libet in propria seruetur natura calore proprio, corrumpatur autem ab immoderatione extrinseca, nempe caloris humidam aut frigoris abundantiam. Atq; quod ab utroq; efficitur, unū est, non tamen unus generacionis modus: quare nō aequè ab idiotis omnibus facilis cognitu est hæc corruptionis ratio. Etenim ubi quid rerum calidarum à frigore deuiçū est, ne uulgo quidem ignotū est. At ubi circumstante foris calore ualidior digestum ac dissipatum est, eos sanè qui circa naturam exercitati non sunt latet, ignorantes caliditatem mediocrem omnibus esse utilem, immoderatā uero non minus frigiditate noxiam.

Quod in saporibus aciditas prouenit, calore ipsos quidem incipientem concoquere, non autem perfectam mutationem atq; alterationem afferre potente. Cap. 14.

Cæterum in genere hoc nobile pulchrum est, qd aciditas in saporibus nasci potissimū uidet, dum à calido quidem mutatur, ut tamen nō superet: id quod ex acidis ructibus uel maxime cōiiciat. Nā hi haud quaquam, ubi nulla prorsum facta in uentre est ciborum alteratio, prouenire solent: quem admodum nec ubi optime cōcocti, sed tantū ubi semicocti, ut ita dixerim, fuerint. Voco autē semicoctos, qui à uentriculi calore alterationē perpeffi, non etiā perfecte ab eo superati fuerint. Sic lac, pitansæ succus, & quæcumq; eius sunt generis, tempore æstiuo citius acescunt q̄ hyeme, postulantq; edes frigidæ, ut in ijs reposita plufculo rēpore perdurent. Ex quibus omnibus patet, qd à calore mutante quidē, non tamē prorsum uincente, aciditatis generetur qualitas: atq; ob id pleriq; inest fructibus prius q̄ maturuerint. Idq; etiā ijs quæ ab initio de saporibus acidis diximus, consentaneū uidet. Etenim si simile quid illis usuuenit quod Bo-realibus constitutionibus accidit, ut tenuis scilicet essentia sint, simulq; frigidū: nasci eos haud sine calore satis constat, sicut nec illum ipsum aerē. Proinde quoque quæ summe nos refrigerant ac

interimunt, ueluti cicutæ, papaueris succus, hyoscyamus, mandragoræ, minime omnium acida sunt: quippe licet frigidū sint sapores acidi omnes, haud tamen eosq; refrigerant, ut interficiat: non enim subtilis forent essentia, si extreme essent frigidū. Itaq; nō modo iam qd frigidus sit sapor acidus, sed & quatenus, iam apparuit. Exploranda porro eius natura est in oxylapatho & oxalide, quæ etiā oxida nuncupant: est autē hæc holus syluestre: in istis enim maxime mihi sincerus est uisus ac simplex, nullius particeps acerbatis, ut solent arborū fructus: perspicuo enim hi cum acerbitate quadā admistam habent aciditatem, sicut cum acrimonia acetum. Itaq; quod proprie in saporibus appellatur acidum à sola lingua percipi potest, sicut & acre: cæterū quod utriq; cōmune est, nempe mordacitas, etiā à tactu sentitur: utraq; uero lingua agnoscere nata est: nam quæ cōmunia sunt, sicut & reliqua corpora sensilia: quæ uero propria, tanq̄ gustus organum percipit: idq; mihi uidetur illi extremum ac peculiare esse iuxta totarū substantiarū tum proprietatē, tum, ut ita dicam, alienitatē. Dicitur autem demonstratūq; sæpe numero est, nec secius aliās quoq; repetam, quid sit secundum totas substantias agere, aut pati: imò uero & hæc tenus eius nūc meminero, quod in rem præsentem satis sit, hinc sumpto initio. Ex quatuor elementis, particulatim corporibus omnibus constant generaciones impares mistura, ac diuersæ. Siquidem quædam ignis aliorūque elementorum in se plus continent, quædam aquæ: sicut alia, si fors ita tulit, terræ, nonnulla aeris. Ex eiusmodi itaque imparitate proprietates corporū particularium sunt perfectæ: ex elementis quidem, plantarum: ex his autem, animalium, sicut in libris De elementis, demonstratum est. Porro transeunt quædam quidem protinus in sese mutuo, nonnulla uero me diantibus alijs: uelut terra in triticū, hordeū, et aliā id genus: rursum horum unumquodq; in carnem humanam: cum tamen ipsa terra caro ut fiat sit impossibile, eam uidelicet quæ in medio est mutacionem transiendū. Attamen eorū quæ in sese mutuo transeūt, quædam promptā celeremq; quædam diuturnā alterationē obtinēt: at quæ similitudinibus propinqua sunt, celerem: quæ uero remotiora tardierem. Oportebat itaq; meo quidē iudicio, in nasci animantibus organū, quod naturæ similitudines ac dissimilitudines discernendi potestatem polleret: quod agnoscers rerū naturas, familiaria quidem eligeret, aliena uero refugeret. Eiusmodi ergo lingua est, quæ exuberanti sensu non calidam modo frigidamq; humidam atq; siccam, sed etiā quæ familiaria: quæ non familiaria, sunt agnoscit: in hanc enim duntaxat particulam cōplures inseruntur nerui: cum aliæ omes aut unius tantū, aut duorum sint participes, nec ita magnorum tamen. Porro cum quædam naturæ nostræ magis sint familiaria, quædam minus: hæc partim in hac coniugatione, partim in illa: necessario plures gustus, qualitates extiterunt. Cæterū omnium quæ nutriunt, communis dulcedo est. Nam quicquid nutrit, aut

plus, aut minus est dulce. His uero quæ non nutriunt, commune est id quod per negationem aut priuationem sic dicitur, uelut non dulce, & indulce. Particulares autem differentiæ cōplures merito euaserunt: quia id quod cuiq; rerum familiare est unum est: nēpe quia & natura eius familiaris una, aliena uerò, plurima; partim plus, partim minus à substantia eius dissidentia. Quæ ita summe acida sunt, acerbæ, aut amaræ, aut simpliciter aliam quâuis qualitatem præter dulcem sortita sunt, ea omnia nutrire nequeunt: sicut quæ solum dulcia sunt, omnia nutriunt: inter ea autē quæ mista sunt, quot quot dulcia simul & acerbæ sunt, & crassioris sunt essentiæ, & temperature frigida: uelut paulo ante ostēdimus. Quot quot uero acida simul & dulcia, tenuiora quidem sunt, quàm acerbæ: sed & ipsa tamen refrigerat. Quin etiam amaræ quidem calida sunt, sed acriæ his etiā calidiora. Nutriunt ergo hæc omnia, si iunctam habeat dulcedinem. Cæterum per se dīctorum nullum, ut nutrit, satis est. Porro duplici ratione mista esse assolent, nempe ut dissimilariā sint, & diuersas habeant qualitates in diuersis partibus: aut simplicia & simularia, sed quæ in mutua eorum quæ multum dissident, altere ratione consistant: neq; enim mel ex templo sit amarum, sed aut multa coctione aut uetustate amaritudinem inquit: nec id tamē illi nisi pedetentim accidit: neq; quot quot ex fructibus, dulces ex amaris euadunt, sicut quidam cucumeres & melopepones, & ipsi repēte semelq; ab initio qualitatem abijciunt. Nam ipsæ à natura mutantur, sensim fiunt mutationes: potissimum ubi in multum dissidentes, aut planē contrarias qualitates alteratio siue transitus perficitur. Sicut ergo quod est summe dulce, aptum esui est: quod uero solum ac syn cere amarum, esui ineptum: sic quæ in medio sunt eorum, nutriunt quidem etiā, uerum minus q̄ dulce. Eadem ratio est in alijs qualitatis. Nam nutrire præter dulcem nullæ omnino possunt. At elementa multo sanē etiā minus nutriunt, nullamq; gustui qualitatem offerunt: proinde & terra, & aqua (sunt enim ambo gustui insipida) minime nutrire idonea sunt, sicut nec aer, nec ignis. Itaq; pro horum interim admittioe, dulcium sæpe qualitates excoluitur, aquea ferē essentia in pumilium (*in pnyssa* Græci uocant) fructibus superante (nam triticum, hordeum, fabæ, cicer, & quæ eius sunt generis, cum propter humiditatem principio qualitatū prope expertia sint, temporis successu maturata ac siccata, frigidiora euadunt) terrestri uero & sicca in paleis, fœno, gramine, & hariditibus sicca & lignis: quorū tamen quedā priusquā aruerint, dulcia nobis sunt, nutrimentumq; interdum corpori exhibēt, uelut palmæ cerebrū (sic enim nominant summā eius particulā) & gramen, & molles maluorū radices, maxime quæ in Aegypto pro ueniūt: ad hæc plerūq; arborū germina. Siquidē quod nutrit, à similitudine quæ est illi ad id quod nutritur, dulce apparet: à dissimilitudine uero nō dulce. Porro multæ cū sint dissimilitudines, multas proinde necesse est qualitates esse non dulces:

A quas uerbis quidem efferi est impossibile: attamen memoriam earum mouere suggerereq; quoddammodo licet, cum omnes homines certissime norint, alium fieri in lingua sensum atque affectum ab acerbis, alium ab acidis, & alium à falsis, aliumq; ab amaris.

Quæ de causa quæ igni admoventur, alia suauiora, alia insuauiora efficiuntur. Et quæ de causa edulia quedam cum per sese edī non possint, suauitatem tamen ijs præbeant quæ per ipsa præparantur. Cap. 15

Itaq; quemadmodum edulia quæcunq; nutrimentorum naturæ simillima sunt, ea et dulcedinē suam præ se ferunt, nec ullā præparationē postulant, sic quæ tēperaturā natā sunt remotiorem, alia condimentis, alia coctione, alia utroq; indigēt. B Nec uero mirum est, cum condimentorū nullum edendo sit, suauitatē tamē ijs augere quæ per ipsa præparantur: quippe cum fieri possit, ut immoderatis duobus coeūtibus, id quod ex ambobus mistum sit, cōmoderatū euadat, ac proinde quoque dulce appareat: cum immoderata minime sint talia: postea uero quàm & per elixationē & per assationem, & omnino per calidum quiddam præparatio fiat ciborum, nihil etiā absurdū est aut abiguum, quæ prius non erant suauia, tunc fieri suauissima. Apparet enim calidi natura quib. admodum mutare. Quocirca nec id quoq; dubium est, quædam suauiora, quædam uero insuauiora effici igni applicata: tum quædam tempore minimo, quædam plurimo coqui debere. Etenim quæ nutrimentorum corporum temperaturis simillima sunt, ea uel citra coctionem aut præparationem iam dulcia apparent. Quæ uero dissimilia sunt, omnia insuauia sunt antequā præparentur. Porro quæ nimisquam calida sunt, frigido corrigi debent; quæ uero multum frigida, calidorum mistura ciborum, & igni, ad eundem modum humiditate, quæ terrea sunt & sicca: siccitate, quæ plus q̄ cōueniat aquea sunt & humida. Siccitates ergo, humidorum admittio: humiditates uero, siccorum mistura ignisq; emendant. Maximā rei dictæ fidem assert quæ in eo fit mutatio. Nam qui plusculum sustinuerunt seium uero, ijs salua falsa redditur: qui uero plurimū, non falsa modo, sed & amara. Sic etiā corpus uniuersum, biliosum habitum contrahit, ac si perinde ut lingua sensu polleret, falsedinem quoq; quæ in ipso est, atq; amaritudinē perfacile, reor, perciperet, ad hæc etiā ipsam dulcedinem quæ naturali inest sanguini. At nunc ubi uase quopiam aut rupto aut aperto affatim calidus sanguis in linguā effunditur, dulcissimus apparet: utiq; si secundum naturam habuerit. Nā morbidus, amarus aut falsus est, alitæue eius generis qualitatem præ se fert. At qui in toto est corpore, nos fugit, nō aliter q̄ aut bilis, aut pituita. Quanquam & bilis quidem flaua uel minima quapiam parte linguam cōtingēs, perpetuo amara apparet: atra uero acida. Porro ubi pituita linguam attingit, partim quidem dulcis, partim acida, partim falsa sæpe est manifesto uisa, cum & ipsa in toto animali incognita sit.

Qua de causa mel à caliditate ualidiorum amaritudine con-
trahit. Lac uero frequenter etià dulcis efficitur cum tamen
utraq; gustui sint dulcia? An quia mel cum summe sit dulce,
nec quiquam addi possit ad dulcedinem, in consequentem
recedit qualitate. Lac uero minus dulce cum sit, quod
religium est à calore accipit? Cap. 16

Nihil mirum igitur neque cur rerum omnium
dulcissimum mel, succum generet amarissimum,
neq; cur id maxime atate florentibus, & calidis
natura, & febricitantibus, accidat. Nam ut foris, cum
plufculum igni admouetur, amarum efficitur: ad
eundem modum & in animalium corporibus;
ubi syncerum ualidumq; nactum calorem fuerit,
biliolium succum procreat. At in temperaturis fri-
gidioribus, siue propter atatem, siue propter natu-
ram corporis, siue etiam cum morbum facile in
bonum & moderatum sanguinem conuertitur;
quippe cum neque nimium in ijs corporibus aut
excalhat, aut alteretur, uerum ei quod modice co-
ctum fuerit, simile quiddam perpetiatur, plane il-
lis adsimilatur, prorsumq; seruat dulcedinem. Et
quid obsecro miri, si à ualentiore animantis calo-
re, & longiore coctiōe ueterem mel dulcedinem
exuat? cum etiam citra hæc per suum ipsius calo-
rem spacio tēporis amarum euadat? Nam in mu-
tationis distaxat celeritate, haudquaquam quod
aliam perpetiatur passionem ab alia causa, diffe-
rentia consistit; quippe & passio est eadē, & causa
quæ mutat. Passio quidem amaritudo; causa uero
caliditas immodica. Porro immodicum, quod ad
alterationē ducit, duplex est: aut enim in admodum
consistit robore, aut in tēporis diurnitate; alterū
ex nobis & igni, alterum ex seipso mel accipit. Et
merito sanè tēpore maiore id fit ex ipso; siquidē
quod mutat, imbecillius est. Ergo quod à minore
longiori fit tēpore, quid mirum est à maiore in bre-
uiori perfici? Caterū lac etsi gustu sit dulce, tamen
ex se se nunq; amarum efficitur. Vincitur enim in
eo à frigore magis caliditas, q̄ ipsa uincat: proinde
etiam repositū acefcit. Ex tribus enim substā-
tijs qualitate dissidentibus (uelut supra quoq; di-
ctum est) constat. Prima quidē crassa, ex qua caseus
conficitur; altera pingui, ex qua butyrum: & ter-
tia aquea, quod serum nuncupamus. Verum ex hi-
sce pinguis quidem uel maxime temperata est,
crassa uero paulum ab ea declinat, at excrementū
illud serofum, & frigidum & humidum est. Quare
lac uniuersum à modice caliditatis corpore lon-
go intervallo relinquatur: quia, ppter ex se acefcit
potius quàm amarefcit. Ac si gustari posset, ubi in-
uentre & per uenas concoctum est, ipso etià melle
dulcius inueniretur. Nam quod foris & ex se
mel obtrinet, id dum coquitur, lac accipit. Et est ad
modum ingens in animalante calor extiterit, tātam
acquiri lac dulcedinem, quantam mel deperdit.
Rectaq; id ratioe euenit: etem quod summe dul-
ce est, ac proinde etiam nihil apponi ad eius dul-
cedinem possit, id ut in consequentem uerū per-
gat qualitatē necesse est. At cui quid deest, id per
concoctionem acquirit. Proinde sanè lac ubi cru-
ditatem in uentre perpetit, duplicē suscipit altera-

tionē. In frigidiore nanq; uentre acefcit: in calidi-
ore nidorolum amarūq; efficitur. Non tamen mel
coquedo unquā aciditate admittit: quippe cum
calidius sit, q̄ ut ubi non superet acefcit. Itaq; utra
que linguam mordicant, tū quod acidū est, tum
quod amarū, non tamen id tanq; propriū linguæ
sensus possidet. Quippe si in aliam quauis carnē
cute spoliata ipsa inieceris, & illā sanè etiā morde-
bit. Ex quo constat, mordacitatē à tactu propriē,
non à gustu sentiri. Quin & quæ acria appellatur,
uelut pyrethrum, alium, capra, non linguā modo
mordicant, sed & omnem reliquam nostram car-
nem: communisq; est mordicatio tribus istis sapo-
ribus, acido, amaro, acri. Verum acido quidem, ut
frigidio simul & subtili (nam & id sepe monstratū
est) amaro uero & acri, ut calidis.

Quod sapor acris omnium sunt calidissimi. Cap. 17

Quod itaq; sapor amarus calidus sit, modo ostē-
dimus. At de acri uocato, principio ne demonstra-
tione quidem est opus: præuertit enim sensus eui-
dentia, rationis fidem, quare nec quisquā de ipso
addubitaui: imò & Plato de eo tanq; omnium ca-
lidissimum pronunciat, tum Aristoteles quoq; &
Theophrastus. Atq; adeo nec ueteris, nec recentio-
rum quisq; est qui secus sentiat, quippe cū excal-
factio ex essentia eius sit ratione. Itaq; si uel ex ple-
be quēpiam roges, quid uocet edulit acris, dixerit
sanè, puto, quod fortiter dū gustat excalfacit, uel
ut piper, pyrethrum, nasturtium, alliū, capra, & id ge-
nus omnia: uide itq; id adeo saporū genus, cum ap-
pellatione careret propria, cōmuni per excellen-
tiam usum. Nā cū & sapor amarus, & sapor acidus
ambo etiā acres sint: in quo cūq; tamen corpore
uehementē cōperimus acrimoniā, tamen si neq;
amarum sit, neq; acidum, acris appellare cōsueui-
mus: quanquam multa in specie sint corpora eius-
modi: alia enim edi possunt, alia esui sunt inēpta.
Ea igitur quæ idonea sunt esui, dulcem quandam
saltem obscuram admittant habeant qualitatē
necesse est: proinde multis ipsorum pro osonio
utimur, multis uero ut cōdimētis tantū: at ut ei-
bo, ipsorū omnino nullo, idq; ob utrum uehēmē-
tiam. Porro eorū quæ non eduntur, alia mortifera
sunt, alia simpliciter medicamenta: omnia saltem
cuti nostræ imposita ulcus celeriter molliuntur.
Quin & horum quoq; nonnulla qualitatē quandā
amaram præferunt, quemadmodum esculentorū
quædam dulcem: non tamen uocantur amara
quando quidem hæc in eis leuis est & infirma, ua-
lida autem uis acrimoniæ. Sunt & quæ ne gusta-
re quidem audeas, cuiusmodi est thapsia, cantha-
rides, & ea quæ erosione aut putrefactione inter-
rimunt. Sed & horum gustum esse acrem ex ijs
conijcere licet quæ in toto agunt corpore. Multa
uero etiam ipso statim odore aliena sunt, planeq;
pugnantiam cum homine indicant, uelut & hæc
ipsa quæ nūc dicta sunt, & cicuta, papaueris, man-
dragora, & hyoscyami succus. Quin & nuper
quoque herbam quandam conspeximus, quam
Centurio quidam ex barbarica circa Aegyptū re-
gione comportauerat, odore adeo graui, adeoq;
inamēntē

inamœno, ut ne gustare quidem audeam, sed letalem esse conijcerem: utebatur autem ad urgentes articulorum dolores: atq; ipsi etiam laborantibus refrigerandi pollere facultate est uisa. Est autem colore subflauro, odore tam graui, q̄ cicutatini si q̄ leuem quendam instar aromati odoris adferat gratiā. Nomen herbæ ex qua succus hic exprimitur, lycopersiū esse dicebat. Verū de facultatibus deleterijs alibi tractabit. Scire autē oportet, acres sapores oēs (nam de istis agebat) summe esse calidos, ac deinceps post illos esse amarus: deinde uero dulces. Cum uero in omnibus ampla sit latitudo, is qui magis aut acris, aut amarus, aut dulcis est, magis quoq; est calidus: qui uero minus, tantū amittit caloris, quantū abest ab exacta gustus qualitate. Terminis autē seu finis saporis amari est abstergere: acris uero, urere: at dulcis, nutrire: ubi uidelicet in sua quisq; natura absolutus fuerit, hoc est, ubi quoad fieri possit, minime alienis permixti sint qualitibus: uelut amarus prorsum quidem est calidus: uerū qui modo admodū ex dulcimitate natus est, & minus amarus est, & minus calidus. At qui iadiū mutatus est, summe amarus est, & pximē ad acrē pertingit, ut nō abstergat solum sed etiā excedat et mordicet: uelut aristochia quidem, iris, & panax, id modo possunt, nēpe ulcera abstergere, atq; expurgare. At uitis agrestis, quæ Græce staphis agria dicitur, nihilo ab istis amaritudine uincitur, nisi uel ipsa quoq; uincat: est enim iam etiam acris, idq; ualde: tum multum quoq; calida, ut non sordem ulceribus auferat modo, sed & ipsam quoq; carnem colliquare possit. Porro quod in ulceribus nati sunt prætare amari sapores, id ipsum in corpus assumpti efficere ualeat: abstergunt enim, expurgantq; & quæ in uenis est crassitiem incidunt: quamobrem menses mouent, educendoq; ex pectore pulmoneq; puri auxiliant. Et in summa, siue crassa in eis pituita, siue pus, siue aliud quippiam cōtineat eiusmodi, expurgant: eaq; ratione & comitali morbo cōpetunt, quicūq; cetera naturā nō habet deleteriā ac uenenosam. Illi enim toto genere prætere naturā sunt. Sed & ijs qui sanguinē spuunt, noxijs sunt: quippe cū isti adstringentia & uiscosa, non incidentia diuidentiaq; exposcant. Atq; hæc quidem iam quadantenus curandi attingunt methodum.

Qua differunt amarus acrisq; sapor: Quod amarus præter quā quod calidus sit, etiā est siccus: acris, utiq; qui nō exactus est, uerem quandam humiditatem obtinet: Cap. 18

Postea uero quæ de saporibus amaris definiuimus, diximusq; quod incidenti uim habeant & extenuandi, tum abstergendi, ac nimirum etiam calfaciendi, hæc tamen, ut non urant, rursus ad acres orationē uertamus. Ac primū exacte ipsos calidos dicimus, deinde exedentes, urētes, crustam molientes, ac deniq; etiā colliquantes, eosq; uel cuti impositos esse huiusmodi. Sin intrō in corpus sumantur, siquidem tota substantia animanti cuiusq; summe aduersentur, putrefacientes, eiusq; generis animantium deleterijs. Sin caloris duntaxat immoderatione, si crassæ sint essentia terreeq;

A interiora exulcerādi pollere facultate: sin tenuis, urinā mouendi, sudoresq; ciendi uim habere: in summa autē, incidendi, & digerendi per halitū. Ex quo genere quidam tum exspuitionibus ex thorace, tum mensium motibus auxiliantur. Cæterum quādo sit, quomodo, & qua methodo utendū, nō est præsentis tractationis exponere: de omnibus siquidem eiusmodi in curando methodo differretur: quare de acrium saporū natura plura scribere super se debō: sat enim fuerit distinctiones adijcere exactiores, quibus ab amaris differunt. Nec enim sola caliditate uehementi ab illis diuersi esse consueuerunt, sed q̄ amari omnes non modo calidam habeant facultatem, sed & siccam, cinerem (uti eos quis optime comparet) adsimiles. Acres autē, quicūq; utiq; amari nō sunt, multam interim humiditatem admixtam habent, proindeq; corporū eiusmodi nō pauca à nobis esitantur. Porro quod non calidus modo, sed & siccus est omnis sapor amarus, in primis nos maximeq; discreta docet experientia, de qua sæpenumero uerba supra fecimus. Iis uero qui præter experientiā per rationē etiam scrutantur, similiter accidit. Admodū itaq; ex calfactis dulcibus, siue ab igne, siue à calore ingenuo, amarorum corporum constare generatio nē indicauimus: quæ porro uis consistentia quoq; sicciore apparent: tum uero quoniam absumatur semper ac defluat ab eis humor in uaporem à calore solutus, necesse est reliquum terrenū siccisq; effici: quippe cum dulce præterq; quod calidū sit, siue plus, siue minus, necessario sanē & humidum plus minusue existat. Si autem eorum corpora nostra natura maxime est simile, ipsa uero sit temperate tum calida, tum humida, id quod ex dulci superaffato prouenit, perinde ut calx cinisq; calidum siccūq; necessario efficitur: proinde abstergere quoq; cōminuere, secare crassos uiscososq; humores, sicut cinis & nitrum, est natum. Nec enim aerea est neq; tenuis, neq; aquea eorum consistentia: sed, ut paulo ante dictum est, terrena, exacte à calore elaborata, ac uelut superaffata ipsorum essentia. In comparatione ergo adstringentium quidem, non parum ijs tenuiora sunt medicamēta amara, ut ad acria uero, crassiora: quamobrem neq; facile crassos uiscososq; humores pertranseunt, uelut ea quæ sunt tenuiora essentia, nec incidere perinde ut crassiora nequeunt. In medio autem utriusq; excessus sint oportet quæ incitura sunt, nempe ut neq; prompte penetrēt perinde ut flamma, neq; dum cunctantur tardantq;, dissecare nō possint. Verū de istis in sequenti lib. qui ex ordine est quintus, tractabit. Nunc autē tantū nouisse suffice rit, q̄ qualitas omnis amara calidis simul siccisq; subitantijs accidit, & præter hæc tenuibus & terrenis. Inaudiendū est autē totum quod dicitur coniunctū, haud quaquā utrunq; separatim legēdū. Nam sic pugnare cum terreno uideatur tenue. Verum non simpliciter tenue, sed ut in terrena consistentia tale esse amaram assero, uelut calx & cinis, & quicquid exacte peraffatū fuerit, cinisq; redditum: forte autem uerius adsimiles fuligini,